

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE MARZO		VARIACION	
	2021	2020	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	163,446,496	190,791,385	(27,344,889)	-14.3%
Servicios a los Módulos	33,145,337	41,510,098	(8,364,760)	-20.2%
Servicios a la Mercadería	25,817,819	28,216,165	(2,398,345)	-8.5%
Servicios de Cabotaje	394,365	277,433	116,933	42.1%
Servicios Especiales	3,539,976	5,453,176	(1,913,200)	-35.1%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	12,390,760	12,310,846	79,914	0.6%
Concesiones	43,337,939	48,566,205	(5,228,266)	-10.8%
SUMAN LOS INGRESOS	282,072,693	327,125,307	(45,052,614)	-13.8%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	115,566,455	114,302,915	1,263,540	1.1%
Depreciación y Amortización	16,173,935	21,288,781	(5,114,846)	-24.0%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	131,740,390	135,591,696	(3,851,306)	-2.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	150,332,303	191,533,611	(41,201,308)	-22%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	59,707,328	74,103,571	(14,396,242)	-19.4%
Depreciación y Amortización	831,916	868,544	(36,627)	-4.2%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	89,793,058	116,561,497	(26,768,439)	-23.0%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	1,326,154	2,846,874	(1,520,720)	-53.4%
Intereses	221,914	16,473,077	(16,251,163)	-98.7%
	1,548,068	19,319,951	(17,771,883)	92.0%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	16,826,632	14,403,881	2,422,751	16.8%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	9,490,412	193,462	9,296,950	4805.6%
Comisiones y Gastos Bancarios	(179,895)	(137,665)	(42,230)	30.7%
Donaciones		(600,000)	600,000	-100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(6,747,064)	(7,073,229)	326,165	-4.6%
	19,390,086	6,786,450	12,603,636	-185.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	110,731,212	142,667,897	(31,936,685)	-22.4%
Transferencia 4% a Municipalidades	(8,283,184)	(9,792,625)	1,509,442	15.4%
Transferencia al Gobierno Central	(12,000,000)	(30,000,000)	18,000,000	60.0%
	(20,283,184)	(39,792,625)	19,509,442	-49.0%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	90,448,028	102,875,272	(12,427,244)	-12.1%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	90,448,028	102,875,272	(12,427,244)	-12.1%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

LIC. JOSE LUIS VARELA
Contador General a.p.
Carnet No. 36279-8